ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 010/2025
GABINETE: Vereador JARDEL GALDINO DE OLIVEIRA

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

Assunto: Solicitação para construção de uma cisterna de 100 mil litros na Escola
Municipal Felipe Rodrigues de Lima

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer a
Vossa Excelência, após a devida apreciação e aprovação pelo Plenário desta Casa
Legislativa, que seja Encaminhado a Chefe do executivo municipal a presente
INDICAÇÃO a fim de tomar providências para construção de uma cisterna com
capacidade de 100 mil litros na Escola Municipal Felipe Rodrigues de Lima,
acompanhada de um sistema completo de captação e aproveitamento das águas da
chuva.

Justificativa:

A referida escola atende a um número significativo de alunos e funcionários, e a falta de
um reservatório adequado para o armazenamento de água compromete a qualidade das
atividades educacionais e o bem-estar da comunidade escolar. A instalação dessa
cisterna proporcionará segurança hídrica, economia nos custos de abastecimento e
sustentabilidade ambiental, garantindo o aproveitamento da água da chuva para
consumo dentro da própria unidade educacional.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade do Poder Executivo para atender a
esta demanda, que beneficiará diretamente os alunos e profissionais da Escola
Municipal Felipe Rodrigues de Lima.

Nestes termos, pede deferimento.

Diante da relevância da demanda, solicito a atenção do Poder Executivo para que atenda a
este requerimento com a devida urgência.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de fevereiro de 2025.

JARDEL GALDINO DE OLIVEIRA​
Vereador – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000